Scripseram in eodem capite, ex hoc quoque posse diiudicari, qualēnam essent ministri Confessionis nouitiae, quod sine legitima vocatione & missione docendi ministeriū sibi ultrō sum-psiſſent & usurpassent in ecclesia Antuerpiensi,

contra

De voca-tione & electione ministro-rum ecclie Antuerpien.

Aug. de v-tilitate cre-dēdi cap. 17. 46.

contra apertissimam scripturarum quas citabam doctrinam. Hic primum cauillatur aduersarius illos ministros vocatos ab ecclesia, seu cœtu Christianorum Antuerpiæ existentium: verum cum Antuerpiæ ecclesiæ non aliæ fuerint quam Catholicæ, & extra eas paucorum aliquot curiosorum, & nouarum rerum cupidorum, atque adeo etiam seditiosorum hominum conciliabulum, quali congregationi & cœtu tribuere vocandi et eligendi ministros protestatem & autoritatē nimium impudens fuerit: falsissimum est quod ministri illi à legitima aliqua ecclesia legitimè vocati sint aut electi. Alioqui si in ipsis quoque aduersariorū ecclesijs reperiantur pauci aliquot seditiosi, qui expetat ministros Caluinisticæ aut Anabaptisticæ doctrinæ, confiteri debebunt legitimam esse eam vocationem, quæ à cœtu paucorum perditorum hominum facta erit.

Deinde scripturarū testimonijs probare studet electionem & vocationem ministrorum, propriè ad ecclesiam seu cœtum Christianorum cuiusque loci pertinere.

Quoniam verò scriptores Confessionis iactant le adsentiri Cōfessioni Augustanę, primū hic consideret Lector, quomodo hæc doctrina de vocatione, electione, constitutione, atque etiam approbatione ministrorum (nam ne quid cauilletur suo more Illyricus, de approbatione magistratus hic diserta mentio est) consistat cum Confessione Augustana: quæ in capite de

D v potesta.

Ad quos
pertineat
vocatio &
electio mi
nistrorū.

Pugnat
Confessio
cum do
ctrina Au
gustana.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Apologia
in cap. de
potestate
ecclesiast.

poteestate ecclesiastica sic tradit: Cūm de iurisdictione episcoporum queritur, discerni debet imperium ab ecclesiastica iurisdictione. Porro secundū euangeliū, siue (vt loquuntur) de iure diuino nulla iurisdiction conuenit episcopis ut episcopis, hoc est, vt quibus est cōmissum ministerium verbi & sacramentorū, nisi remittere peccata. Item cognoscere doctrinā, & doctrinam ab euangelio dissentientē reijsere, & impios quorum nota est impietas, excludere à cōmunione ecclesie sine vi humana & verbo. Hic necessario & de iure diuino debent ecclesię p̄stare obedientiam, iuxta illud: Qui vos audit, me audit.

Luc. 10.

scop b A
zimmed
Legitima
ministro-
rum voca-
tio & ele-
ctio non
potest el-
le sine do-
ctrinę co-
gnitione.

Expresse hic docet Augustana confessio, cognoscere doctrinam ministrorum an euāgelica sit, an vero ab euangelio dissenties, pertinere ad iurisdictionem episcoporum, sicut & peccata remittere: Contra confessio Antuerpiensis cum Illyrico suo magistro docet, ad cōcūmum Christianorū cuiusque loci vtrūque pertinere, & remittere peccata, & ministros vocare, eorūque doctrinā cognoscere & approbare. Nā constat, legitimā & probatam vocationē ministrorum & constitutionē sine diiudicatione doctrinæ constare non posse. Pugnat igitur hoc in loco Illyricana cauillatio cum Confessione Augustana.

Secundò, pugnat hæc doctrina non solum cum ratione recta, verum etiam cum doctrina Spiritus sancti in scripturis sanctis tradita. Cum ratione quidem, quia rectæ rationi prorsus contrarium est, quod cōcūm usque Christianorum insi-

instituēdus & erudiēdus in ijs quę sunt spiritua-
lis & eterne salutis, sibi ad sc̄iscat magistrū & pa-
storē pro suo arbitrio. Corruptus videlicet cōctus
corruptū doctorem, iuxta illud Pauli: Erit enim
tempus, cūm sanam doctrinam non sustinebunt
homines, sed ad sua defyderia coaceruabunt
sibi magistros prurientes auribus: & à veritate
quidem auditum auertunt, ad fabulas autem
conuertentur. Cum scripturis quoque, quia au-
thoritatem & potestatem ministros ecclesię vo-
candi, & ordinandi, & constituendi non ma-
gistratui aut senatui politico, sed episcopis, Ec-
clesiarū primarijs gubernatoribus tribuit. Hu-
ius rei gratia, inquit Paulus ad Titum: Reliqui
te Cretę, vt ea quæ desunt corrigas, & consti-
tuas per ciuitates presbyteros, sicut & ego di-
sposui tibi. Timotheo quoque suo præscribit
quos ordinare in episcopos siue presbyteros
debeat: significans haud dubie ad illum perti-
nere episcopos & presbyteros per Asianas ec-
clesias constituere. Et de Barnaba & Paulo
scribit Lucas in Actis: Cūm constituisserent per
singulas ecclesias presbyteros, & orassent cum
ieiuniis, commendauerunt eos Domino in quę
crediderunt. Et rursus: Attendite vobis & vni-
uerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit
episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisi-
uit sanguine suo. Palam hic pronunciat Paulus,
quod per Spiritum sanctum constituantur epi-
scopi, tanquam rectores populi Domini. Quare
ad illos, non autem ad populum pertinet de-
mini-

Tit. 1.

1. Tim. 3.

Act. 14.

Act. 20.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA
ministris ordinare, ministros vocare, mittere,
& constituere.

Cauillat-
tio.
Act. 14.

Sed cauillatur Illyricus: Quod scribit Lucas Paulum
& Barnabam constituisse per singulas ecclesias presby-
teros, id ita accipendum esse: Paulum & Barnabam
presbyteros suffragijs Christianorum electos, & non a so-
lis Paulo & Barnaba fuisse constitutos quos ipsi voluissi-
sent. Hanc enim esse vocis Graecæ χιροτονία, qua uis
est Lucas, proprietatem, ut designet per populi suffragia,
vel per manuum extensionem aliquem creare magistratu-
m auctoritatem.

Dilutio
cauillat-
tionis.

1. Tim. 4.

2. Tim. 1.

Hanc cauillationē confutat Paulus, expre-
se declarans, quānam sit illa manuum exten-
sione impositio, quā in legitima ordinatione ec-
clesiae heri cōsuevit, & quē vocabulo χιροτονία
significatur, dum scribit manuum vium aut si-
gnūm non ad eligentes Christianos tanquam
suffragia dantes pertinere, sed potius ad ipsum
ordinantem & constituentem presbyteros aut
ministros. Noli, inquit ad Timotheum, negli-
gere gratiam quā in te est: quē data est tibi per
prophetiam cum impositione manū presby-
terij. Et ne quis dubitet, quid intelligat per im-
positionem manuum presbyterii, rursus ad eundem
scribit: Admoneo te ut refuscites gratiam
Dei, quē est in te, per impositionē manū mea-
rum. palam significans: Manus presbyterij esse
intelligēdas manus nō magistratū, sed manū,
vel episcopi solius. sicut ibi: Manū cito nemini
imposueris, neque cōmunicaueris peccatis alie-
nis: Vel episcopi simul cū presbyteris compre-
cantibus,

cātibus, & manus imponētibus. Sic enim usurpare scripturā sacram presbyterorū vocabulum, eudentissimum est ex Actis: vbi scribūtur Paulus & Barnabas constituisse per singulas ciuitates presbyteros. Et Actuum 20. quos appella- uerat Lucas presbyteros siue maiores ecclesiæ, mox vocat episcopos, & ecclesiarium rectores.

Presbyte-
ri quinā
Apostolo.
Act. 14. &
20.

Ad hunc modum usurpari vocē χειροτόνη in scripturis diuinis, tradit Hieronymus in Esaiam: Chirotonia, inquiens, est ordinatio clericorum, quæ nō solum ad imprecationem vocis, sed etiam ad manus impositionem datur, secundum scripturam: Manus cito nemini imposueris.

Sed adhuc obiicit Illyricus, Cyprianum ostendo, tum Iosephum, tum Mattheum Apostolum suffras gio uniuersi cœtus & consensu ad ministerium fuisse vocatos.

Obiectio.
Cyp. lib. 1 opta. 4.
P. 4.

Respondemus ita tunc quidem factum esse, sed cūm adhuc exiguis esset cœtus credentium & eligentium, atq; diuini spiritus ductu & gubernatione nihil nisi Christi gloriam quærentiū. Quæ sanè ratio in cœtu numerosissimo credentium, quorū pleriq; infirmi & carnales adhuc reperiuntur, & non soli gloriæ Dei addicti, sed magna ex parte vinculis cupiditatum compediti, prorsus constare non potest. Quare constituendi ministro ecclesiæ diuersam rationem posterioribus temporibus ecclesiam sequi necesse fuit. Sic etiā accipiendæ sunt sententiae Origenis & Leonis. Sententia itaq; Cypriani dicentis

Act. 21.

Vide cōc.
Laod. ca-
non. 13. &
Chry. lib.
3. de digni-
tate facet-
dotali.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

dicentis, quod de diuina authoritate venit, ut
sacerdos plebe præsente, sub omnium oculis
deligatur, non tribuit plebi Christianæ ius eli-
gendi sacerdotem: sed hoc tatum vult, ut plebe
præsente sub omnium oculis electio fiat: Ut
plebe, inquit Cyprianus, præsente vel detegantur
malorū crimina, vel ~~bōrum~~ merita præ-
dicentur. Hoc enim maximè congruit, ut qui
præficiendus est populo, populi quoque testi-
monio & suffragijs approbatus sit. Sicut Apo-
stolus dicit: Episcopum debere testimonium
bonum habere, & ab ijs qui foris sunt: verum
id non esse ita necessarium, ut ob graues cau-
fas secus fieri non possit, manifestissimum est
ex Pauli exemplis. Qui Timotheum Lystrē-
sem rogauit, ut maneret apud Ephesios, non
rogato suffragio Ephesiorum, nec ab eis nomi-
natim electum aut expetitum. Similiter & Ti-
tum Cretensibus prefecit, non expetitum Cre-
tensum suffragijs: quorum suffragia si rogata
fuissent, Creensem potius elegissent. Et Au-
gustinus, Eradium successorem elegit, appro-
bante quidem populo, sed tamen electionis
potestate ei non permitta.
Quia igitur de electionis iure nihil certi à
Christo institutum est, permitta est eligendi for-
ma ecclesiarum gubernatoribus, ut pro ratione
temporum, locorum ac hominum eam ratio-
nem potissimum seruarent, quæ ad ædifica-
tionem Ecclesiæ maximè conduceret. Verum
hoc diligenter considerandum, quod dum po-
puli

Epist. 110

puli suffragia adhicerentur & rogarentur in ministrorum constitutione & ordinatione, semper electionis approbatio, & ministrorum ordinatio & constitutio penes solos Apostolos & Episcopos fuerit. Sic enim scribit Lucas, A&. 6.

conuocasse duodecim Apostolos multitudinem discipulorum, & dixisse, ut deligerent viros boni testimonij septem, plenos spiritu sancto, & sapientia, ad opus ministerij quotidiani, quos ipsi constituerent super hoc opus, & cum placuisset sermo multitudini, septem electos esse, quos ~~statim~~ ^{erant} ante conspectum apostolorum, qui orantes imposuerunt eis manus. Ex quo palam discimus, non multitudinis eligen^{tis}, sed apostolorum, & episcoporum (ad quorum exhortationem & præsentiam sit electio) officium esse, ut ad ministerium electi approbentur, ordinentur, & præciantur multitudini. Nunquam igitur licuit cœtu aut multitudini discipulorum sibi diligere ministros quos sibi præficerent, & ministros ordinarent, sed semper ordinatio & constitutio electorum ministrorum ab episcopis & superioribus pastoribus facta est.

Hæc cum ita se habeant, perspicuum est pri-
mum quod ordinatio & constitutio ministro-
rum nunquam multitudini attributa est, sed
solis Apostolis & Episcopis.

Secundò, quod electio, quæ olim pro ratione
temporis rectè delata est multitudini, aut po-
tius quæ conscientia, consentiente & approbante
plebe

LVD. RAVESTEYN APOLOGIA

plebe facta est , legitima ac rata non fuit , nisi per approbationē apostolorum aut episcoporū.

Tertiō, quōd vocatio ministrorum nunquā multitudini permitta fuerit, nisi ex authoritate & approbatione episcopi , aut superioris potestatis ecclesiasticæ, quæ de ministrorum doctrina & vita cognosceret.

Vocatio
ministro-
rum Ant-
uerp. pror-
sus illegi-
tima fuit.

Ex quibus perspicuum proflus esse existimo vocationem illam ministrorum , quam Illyricus scribit factam esse à multitudine quadam obscura hominum paucorum perditorum & seditionis in Antuerpij ciuitate, sine illa approbatione doctrinæ eorum & vitæ, per superiorem potestatem ecclesiasticam, non posse censeri legitimam ministrorum vocationem . Quod si vero contendat Illyricus ministros illos euocatos, fuisse per suos superintendentes iudicatos idoneos ad verbi ministerium & sacramentorum: Respondemus, de ministris proficiendis in Antuerpiensi ciuitate ordinarium eius ciuitatis episcopum requirendum fuisse, ut eius iudicio & authoritate ministri darentur & constituerentur in sibi subiecta ciuitate . Eum certè ordinem si Illyricus in suis ac suorum ecclesijs violatum cerneret ab curioso aliquo hominum rerum & doctrinarum nouarum studiosorum conuenticulo, improbatum sat scio, & curiosos illos ac nouarū rerum studiosos ad suum ordinariū superintendentē reuocaturum & ablegaturum . Sed de legitima vocatione, electione, & ordinatione suis cōstitutione ministro.

nistrorum ecclesiæ plus satis. Supereft ut scri-
pturæ testimonia, quibus Illyricus probat ad
ecclesiam seu cœtum Christianorum cuiusque
loci, propriè pertinere vocationem et electio-
nem ministrorum, excutiamus.

Primo, in confesso, inquit, est, claves non soli Petro, Prima
neque tantum apostolis, verum toti ecclesiæ esse traditas. probatio
Audi probationem. Quod quidem, inquit, partim ex se, Illyrici.
partim ex ipsis verbis Domini, partim etiam ex patrum
& veteris interpretum scriptis super dictum (Tibi Matt. 16.
dabo claves regni cœlorum) manifestum est. Si quidem
ipsi hoc dictum interpretantur & intelligunt de tota ec-
clesia, non de uno Petro.

Respondeo. Catholici neque soli personæ *Respōso.*
Petri, neque tantum apostolorum personis do-
cent traditas esse claves, sed toti prorsus ecclæ-
siæ, non ita quidem, quod quilibet Christiano-
rum cœtus, aut etiam quilibet Christianorum
claves habeat: sed quod in Petri & apostolorum
personis, ac personis successorum datae sunt to-
ti ecclæ Christianorum. Datae sunt enim eis
claves ad utilitatem totius ecclæ, videlicet,
ut si quis in ecclæ remissionem peccatorum
expeteret, per potestatem ipsis datam consequi
posset. Si quis vero contumax aut impoenitens
ligandus esset, id per potestatem eis à Christo
concessam fieri posset. Sicut apostolus de se, non
autem de tota multitudine Corinthiacæ ec-
clesiæ testatur, quod dedit ipsi Dominus pot-
estatem in ædificationem, & non in destruc-
tionem. Qua potestate & usus est in eadem ecclæ-

E fia

2. Cor. 10

& 13.

1. Cor. 5,

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

sia aduersus Corinthium illum incestuosum.
Augus. in Et Augustinus grauiter dixit: Episcopi sumus
Psal. 108. non nobis, sed ecclesiae Christi: hoc est, claves
sive potestatē ecclesiastici regiminis accepimus,
non ad nostram, sed ad ecclesiae utilitatem. Et
in commētario in Psalmum 108. explicat quo-
modo pleraque quae ad Petrum dicta sunt, illu-
strem intelligentiam non habent, nisi dum re-
feruntur ad ecclesiam, cuius ille figuram gerebat.
Et Illyrici hanc absurdam sententiam satis im-
probat Augustana confessio superius citata: Po-
testatem remittendi peccata, cognoscēdi doctrī-
nam, & doctrinam ab Euangelio dissentientem
reiciendi, & impios, quorum nota est impietas
excludendi à communione ecclesie, competere
secundum euangeliū, sive de iure diuino, epis-
copis, non autem cuilibet Christiano, aut cuilibet
cœtui Christianorum. Ut verbi gratia, cœtu
illi Antuerpiensium, qui sine episcopi vllijs au-
thoritate præsumpsit ministros verbi vocare,
& sibi præficere.

Cauillat At ex verbis ipsis Domini id manifestum est, inquit
tio. Illyricus, quod cuilibet vel cœtui, veletiam Christiano
confidenti Christum datæ sint claves.

Sed secus rē habere nemo negauerit qui ver-
ba ipsa Christi perpēderit. Ergo, inquit Christus,
dico tibi, quia tu es Petrus. & deinde: Tibi da-
bo claves regni cœlorum. Et quodcunque lig-
aueris super terram, erit ligatum & in cœlis: &
quodcunq; solueris super terram, erit solutum &
in cœlis. Vbi sicut prima verba: Et ego dico tibi
quia

quia tu es Petrus: propriè non nisi ad Petru per-
tinent: Ita nec proprio & germano sensu quæ
subiiciuntur: Et ego tibi dabo claves regni cœlo-
rum: & quodcūq; tuligaueris aut solueris super
terram, erit ligatū aut solutū in cœlis: ad alium
quām ad Petrum pertinere possunt. Ad quem
modum vniuersos ferè veteres scriptores ea
verba explanasse facile foret ostendere, si hu-
ius loci ea disputatio esset.

Quod autem cauillatur Illyricus, hoc dictum *Cauillas*
Christi patres & interpres vetustos intelligere *tio*.
& interpretari de tota ecclesia, & nō de uno Pe-
tro, falso esse cognoscere quilibet potest, qui
Catholicorum elucubrata scripta de hoc argu-
méto vel attigerit. Ac annotat quidē in margi-
ne sentētias Hilarij sexto de trinitate: Origenis
in Matt. hom. 1. & Theophilacti ibidē. Sed bene
consuluit sibi, quod eorū integras sententias nō
posuerit, ex quibus impostura eius facilē depre-
hēdi posset. Manifestissimū est enim quod Hila-
rius quēq; Christianū ex reuelatione patris cœ-
lestis cōsistentē Iesum esse filiū Dei, fundamentū
quidē facit Ecclesiæ Dei. Est enim vera & syn-
cera fides in Christum filiū Dei viui, fundamen-
tum, in quo ædificatur verū Ecclesiæ membrū.
Accipit etiam huiusmodi fides claves regni cœ-
lorum, nempe virtutum studia, quibus & ape-
ritur cœlum, & in cœlum peruenitur, tanquam
clauibus quibusdam. Sed quis non videt hanc
esse mysticam doctrinam ad cōfessionem vti-
lissimam? sed non esse germanam & propriam

Hilar. 6.
de Trinit.
Orig. ho.
1. in Mat.

E ij eius

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

eius loci sententiam , quin in sententia mox
subiecta expresse declarat Petri priuilegium &
præminentem locum in his verbis contineri:
Tu es Petrus , & super hanc petram ædificabo
ecclesiam , & tibi dabo claves regni celorum.
Et eadē prorsus est Origenis sententia in Mat-
thæum. Et cum vterque eorum clarissimis ver-
bis non raro proprium verborum sensum Pe-
tro attribuant soli , quis nisi calumniator ita
depravet eorum explanationes in 16. Matthæi
caput ? Cùm summa rerum de pascendis ou-
ibus traderetur , & super Petrum ipsum velut
super terram fundaretur ecclesia, nullius virtu-
tis alterius ab eo nisi charitatis exigitur necel-
sitas. Et Hilarius : Cùm Iesus quædam de pa-
sione sua locutus ad discipulos fuisset , & Pe-
trus hoc tanquam indignum Dei filio detesta-
tus esset, Petrus cui superius claves regni celo-
rum dederat, super quem ecclesiam ædificatu-
rus erat : aduerlus quam portæ inferi nihil va-
lerent : qui quæ in terris vel soluisset vel ligas-
set, ea in cœlis vel soluta persisterent vel ligata.
Hunc itaque tali conuictio detestatum sacra-
mentum passionis exceptit : Vade post me sa-
thana, scandalum mihi es. Tanta enim religio
fuit pro humani generis salute patiendi, vt Pe-
trum primum filij Dei confessorem , Ecclesiæ
fundamentum, cœlestis regni ianitorem , & in
terreno iudicio eum iudicem cœli satanæ cō-
uicio nuncuparet . Et rursus alibi : O beatus
cœli ianitor, cuius arbitrio claves æterni aditus
tradun.

Hilar. in
Psal. 181.
cap. 16.
Matth.

traduntur. Cuius cœleste iudicium, præaudi-
cata authoritas sit in cœlo, ut quæ in terris aut
ligata sunt aut soluta, statuti eiusdem condi-
tionem obtineant & in cœlo.

Origenes quoque manifestam tradit diffe-
rentiam inter Petrum, seu claves Petro tradi-
tas: & inter ligationem, qua corripiens, fratrem
ligat contumacem.

Orig. ho-
mil. 6. in
Matth.

Confirmat adhuc suam rationem Illyricus. *Cauillias*.
Quin & Dominus, inquit, paulo pòst, nempe *tio alia*.
Matthæi 18. dictum istud de clavibus manifestè
transfert ad totam ecclesiam, & omnes pios,
& non ad Papam aut solos spirituales: cum in-
quit, Si peccauerit in te frater tuus, abi, & re-
dargue eum, solus ipse solum. Si te audierit,
lucratus es fratrem tuum: sin verò non audie-
rit, adhibe tecum adhuc vnum aut duos, vt in
ore duorum aut trium testimoniū consistat omne
verbum. Quod si non audierit eos, sit tibi ve-
lut ethnicus & publicanus. Amen dico vobis:
Quæcumque ligaueritis in terra, erunt ligata in
cœlo: Et quæcumque solueritis in terra, erunt
soluta & in cœlo. Rursus dico vobis: Si duo ex
vobis consenserint in terra, de quacunque re
petierint, continget illis à patre meo qui est in
cœlis. Vbi enim sunt duo aut tres congregati
in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

Matth. 18.

Hic vide optime Lector, Illyricum sentire
quemlibet pium hominem habere claves li-
gandi, & soluendi: item remittendi ac retinen-
di peccata potestatem. Quas claves, quamque

E iii po-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

potestatem Confessio Augustana dicit ad iurisdictionem episcoporum pertinere, & non paucum ad quemlibet pium. Et sane potestatem remittendi peccata & retinendinon dedit Christus Apostolis, nisi postquam dixerat eis: Sicut me misit pater, & ego mitto vos. Tum enim subiecit: Hæc cùm dixisset, insufflavit in eos, & dicit eis: Accipite spiritum sanctum, quorū remiseritis peccata, remissa sunt eis: & quorum retineritis, retenta sunt: palam significans, quod potestas remittendi & retinendi peccata propriè competit eis, qui tanquam pastores & legati Christi alijs præficiuntur.

Hic quoque considera quæso Lector, quām bonæ fidei sit Illyricus, qui cùm me reprehendat, quod mediā quandam sententiam, quę nihil ad propositam causam pertinebat, intermisserim studio breuitatis: hic sibi permittit verba Christi plurimū ad causam necessariā callidē detinere. Cùm enim recitasset verba Christi: Si te non audierit, adhibe tecū adhuc vñ aut duos, vt in ore duorum aut trium testium constat omne verbum: mox subiicit, Quod si te non audierit, sit tibi tanquā ethnicus & publicanus. Amen dico vobis: Quæcūq; ligaueritis aut solueritis &c. Hoc autem fraudulenter factum esse constat, vt possit sententiā Domini: Amen dico vobis: Quæcunq; ligaueritis &c. ad omnē fratrems corripiēt (quem, sicut nec testes cū ipso adhibitos, frater audire vult) accommodare: quasi cuiilibet corripiēti, & non auditō detureo loco potestas

Ioan.20.

Mala fides Illyrici.

potes^tas alligandi fratrem: cūm Dominus Christus fratrem , qui ne testibus quidem adhibitis emendari potest, iubeat ecclesię denunciari: hoc est, ecclesiæ præposito. vt constanter veteres interpretantur. Et si inemendabilis permanserit, alligari & ejici à cœtu Christianorum . affir- mans quod terribilis admodum sit ea alliga-
tio, quippe quam Christus in terris factam, ra-
tam habebit in cœlo. Vbi vides non cuilibet
picio corripienti fratrem peccantem dari claves
ligandi & soluendi fratrem contumacem , sed
ipsi ecclesiæ , hoc est , cœtui ecclesiastico cum
suo præposito, hoc est, præposito ecclesiæ cum
sua ecclesia . Sicut Apostolica praxis hunc lo-
cum illustravit, dum incœstuosum Corinthium
vnâcum Corinthijs satanę tradendum decreuit
& tradidit. Tradit igitur Christus hoc loco ec-
clesię prepositis claves, vt vnâ cum suorū sub-
ditorum cœtu contumacem alliget , & extra
ecclesię communionem ejiciat: & pollicetur ra-
tum fore quicquid præpositus cum suo populo
ligauerit apud patrē cœlestem. Deinde subiicit:
Non solum id ratum fore in cœlis , quicquid
Apostoli siue gubernatores ecclesiæ egerint
in contumacem peccatorem : sed tantam esse
vim pacis, vnitatis & concordiae, vt quicquid
vel duo aliqui inter se cōsentientes à patre cœ-
lesti petierint, id sint impetraturi. Fallam quoq;
esse Illyrici interpretationem, ex eo prorsus est
perspicuū, quod de excōmunicando, aut abijcē-
do à cōmunione ecclesię peccatore contumace

1. Cor. 6.

E iiiij palam

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

palam sermo est. Quam potestatem cuilibet
pio competere, quis quæso nisi excors dixerit?

Theophili-
laetus ex-
ponitur.

Quod autem Illyricus Theophilacti com-
mentarium in caput 18. Matthæi in margine
citat: tradit quidem Theophilactus aliquem li-
gandi fratris peccatoris contumacis modum,
qui cuilibet pio cōpetere potest, vtpote quo
pius diuinæ iustitiae consentiens & cooperans
retinet eum ligatum, donec pœnitentiam agat,
& quo Deo remittenti peccata per spiritum
charitatis cooperans, & ipse quoque remittit
peccata. At quoniam manifestissimum est de ex-
clusione à communione ecclesiæ, etiam corpo-
rali, sermonem esse, quæ non ad pium quem-
libet, sed tantum ad ecclesiæ gubernatores
pertinet: non est ea Theophilacti interpretatio
propria & germana.

Cauillar-
tio.

Pergit adhuc cauillari Illyricus: *Continent, in-*
quit, siue complectuntur claves omnem legitimam vim
atque potestatem ecclesiastici regiminis, siue agendi ali-
quid, siue omittendi. Igitur & hæc potestas vi clavum
toti ecclesiæ tradita est & concessa, ut ei liceat veleligere
idoneos ministros, siue iacentur diaconi, siue pastores,
siue episcopi: vel ab officio remouere eos, qui vel in doctrina,
vel in vita deprehenduntur impuri aut minus idonei.

Hic iterum respondere liceat, quod Augu-
stana confessio eam iurisdictionem attribuit
propriè episcopis, non autem cuilibet pio, & cœ
tui quoque non nisi per episcopos. Respondeo
autem, quod cum potestas ecclesiastici regimi-
nis non spectet ad alios, quam ad episcopos

missis. *in*

guber-

gubernatores ecclesiasticos, nō autem ad pium quilibet, neque etiam ad cœtum quilibet piorum, nisi per cœtus illius gubernatorem, luce meridiana clarius est, eligere siue ordinare, aut constituere idoneos ministros, siue iij vocentur diaconi, siue pastores, siue episcopi: & inidoneos remouere, pertinere ad solam potestatem ecclesiasticam, quæ ipsis ecclesiis, ipsique ecclesiæ præsider, ut diaconi & presbyteri populo ordinentur ab episcopo generali pastore: Episcopi verò singularum diœcœsium pastores ab archiepiscopis, ordine eo seruato, usque ad supremum totius ecclesiæ pastorem. Et quoniam citra controuersiam eiusdem potestatis est idoneos ministros præficere, & inidoneos remouere: ad solam quoque potestatem ecclesiasticam gubernatiuam pertinet inidoneos ministros amouere. ad quam solam pertinet eos Matth. 23 instituere & præficere. Vnde Christus inidoneos & improbos in lege ministros, scribas & Phariseos recti docentes non permisit populo remouere, sed iussit recti docentes audiri: exempla tamen vita eorum pessimæ non esse sequenda.

Secundo Christus, inquit Illyricus, ubique præcipit suis discipulis, ut suam tantum vocem audiant, & ab aliena seje auertant, eamque sedulo vitent. Item ut sibi à pseudoprophetis & Phariseorum fermēto caueant. Item Paulus, ut eos detestentur, imo & diris deuoueant, qui aliud euangelium docent. In quibus dittis omnibus cum mandet Christus, ut Christiani auditores sibi fideles concionatores seu ministros ecclesiæ querant, & malos

Secunda
probatio
Illyrici.
Ioan. 10.
Matth. 7.
Galat. 1.

E v fugiant

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

fugiant, dat certè ecclesia sue potestatem & mandatum,
ut pios & idoneos doctores vocet: improbos vero & non
idoneos reijciat.

Responso. Confitemur singulis pijs manda-
ri à Christo: vt ab ijs se auertant, quos pseudo-
prophetas esse, & Pharisaico fermento euange-
licam & syncerā doctrinam corrūpere: quosq;
aliud euangelium, & contrarium doctrinæ se-
mel traditæ annunciare cognoscunt. Verum ex
eo negamus recte cōcludi, quod Christiani au-
ditores debeant pios & idoneos doctores suo
iudicio vocare & asciscere, aut improbos &
ineptos sua authoritate & potestate reijcere.
Sed hoc demum ex dictis scripturis recte colli-
gi potest, quod debeat ab ecclesiæ prepositis &
gubernatoribus episcopis alios idoneos expete-
re, aut certè cū suis episcopis & legitimis paſto-
ribus de reiſcēdis p̄fudomagistris & pseudocō
titionatoribus, & instituendis Catholicis & pijs
doctoribus consilia inire & cōmunicare. Habet
quidē ecclesia Christi potestatē pios & Catho-
licos concionatores & pastores vocandi, ordi-
nandi & instituendi: sed, vt iam ſepe diximus,
habet eam potestatem in suis episcopis, quibus
claves & gubernatio familiæ Christianæ à Chri-
ſto concredita est. Sicut scribit Paulus. Et ipse
Ephes. 4,
1. Cor. 11.
dedit quosdam quidem apostolos, quosdam au-
tem prophetas, alios vero euāgelistas, alios au-
tem pastores & doctores ad consummationem
sanctorum in opus ministerij, in ædificationem
corporis Christi. Quemadmodum qui ſemel le-
gitime

gitime in familiā à patre familias cooptatus est,
& certo officio p̄fēctus, cū factus fuerit igna-
nus, & infidelis minister, non nisi patris familias
authoritate & iussu reiiciendus est, aut aliis in
eius locum surrogandus.

Tertio, Paulus, inquit Illyricus, dicit omnes conciona-
tores esse ecclesiæ ministros, non dominos. Item ecclesiæ
dicit esse columnam & firmamentum veritatis. Ecclesiæ
vult dici de controvērsijs. Eius igitur est summum iudic-
cium, tribunal & potestas. Penes eā igitur merito & vo-
catio ministrorum est. Habet itaque ecclesiæ potestatem
eligiendi, suscipiendi, itemq; repudiandi, cūm sint inepti,
aut etiam mali.

Responso. Penes ecclesiæ esse potestatem
eligiendi, vocandi, & constituendi idoneos siue
probos & aptos ministros: & qui inepti &
mali sunt facti postquam semel recepti sunt,
repudiandi, extra controvēsiam est. Nam ec-
clesiæ dictum est: Quæcumque ligaueritis super
terram, ligata erunt & in cœlis: & quæcumque
solueritis super terram, erunt soluta & in cœ-
lo. Vnde Paulus Corinthiacam Ecclesiæ ob-
iurgat, quod incestuosum illum à suo con-
fortio & communione non reiecerint: idem
facturus, si corruptos aliquos magistros ad-
misserint, aut apud se tolerassent. Et ad Ec-
clesiam Galatharum scribit, quod si quis
aliud euangelium illis annunciat, illi ana-
thema dicerent, eumq; à sua communio-
ne reiherent, per potestatem scilicet, quæ
eis diuinitus à Christo data est.

Sed

Tertia
probatio.

- i. Cor. 3. 4
i. Tim. 3.
i. Corint.
5. & 14.

Matth. 18.

i. Cor. 5.

Galat. 1.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Sed hanc potestatem habere intelligenda est ecclesia in suo episcopo, aut alio legitimo praeposito ac pastore, quem Christus præposuit suæ familie. Sicut Paulus dicit potestatem sibi datum in ædificationem, non in destructionem.

2. Corint. 9. 13.

Non autem intelligendum est quemlibet pium, aut quemlibet cœtum à suo episcopo aut legitimo pastore separatum hanc potestatem aut has claves habere.

An penes
quālibet
ecclesiā
sit sum-
mum iu-
dicium in
causis reli-
gionis.

Cypr. lib.
1. epistola-
rū, epist. 3

Quod verò dicit Illyricus: ecclesiam esse co-
lumnam veritatis, & ecclesiæ esse summum iu-
dicium, tribunal & potestatem, si id de quali-
bet ecclesia particulari intelligat (quomodo in-
telligere videtur) pestilentissima est doctrina, &
sacrilegis schismatibus fenestrā prorsus ape-
riens. Si enī omnes ecclesiæ inter se sunt pa-
res, eò quod penes omnes sit supremum iudi-
cium & potestas, qua quæsto ratione vñitas aut
vinculum pacis inter eas conseruabitur, quan-
do necesse est in huius mortalis vitæ tenebris
non raro quæstiones & controversias de reli-
gionis capitibus incidere? Grauissimè sane &
verissimè scriperunt grauissimi & eruditissimi
autores, Cyprianus & Hieronymus: Prorsus
fieri non posse, quin sacrilegis schismatibus per-
turbetur ecclesia Christi, nisi penes vnum ali-
quem eminentiorem ceteris pastorem & epi-
scopum sit prima & suprema potestas. Neque,
inquit ille, aliunde heræs obortæ sunt, aut na-
ta sunt schismata, quām inde quod sacerdotia
Dei non obtemperatur: nec vñus in ecclesia ad-

tem-

tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi (considera iudicem hunc non posse Christum intelligi, quia iudex est vice Christi) cogitat. Cui si secundum magisteria diuina obtineret fraternitas vniuersa, nemo aduersus sacerdotum collegium quicquam moueret: Nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se iam non episcopi, sed Dei facheret. Nemo dissidio unitatis Christi ecclesiam scinderet: nemo sibi placens ac tumens seorsum foris nouam heresim conderet. Et ut agnoscat lector de quo sacerdote hoc dicat, subdit: Nauigare audent heretici, & ad Petri Cathedram atque ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis & prophanicis literas ferre: nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides, apostolo predicante, laudata est, ad quos perfidia non possit habere accessum. Audis Illyrice, nisi malitia & inuidentia oculos tuos perstringat, penes Petri Cathedram summi esse tribunal ecclesiæ, non penes quemlibet Christianorum etiam legitimum cœtum.

Hieronymus quoque non minus grauiter: Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate pèdet, cui si non exors quædam, & ab omnibus eminens detur potestas, tot in ecclesijs efficientur schismata, quot sacerdotes. Et quid obsecro opus fuit ex Antiochena Ecclesia Paulum & Barnabam exorta quæstione de legis Mosaicæ necessaria obseruatione cum euangelio

Hieron.
aduer. Lu
ciferianos

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

lio, ad ecclesiam Hierosolymitanam, & ad apostolos proficisci, si pares sunt omnes ecclesiæ, & penes omnes sit supremū iudicium? Ac lex quoq;

Deut. 17.

ipsa Mosaica, quæ habuit certo loco cōstitutum summū tribunal, ad quod cōtrouersię referen-

tur: nō autē in omnibus synagogis par tribunal

agnoscit: confusat Illyrici schismaticā doctrinā.

Id quoque quod Paulus scripsit, ecclesiam esse columnam & firmamentū veritatis, non aliter accipiendum est, quam quod in ecclesia, quæ est Dei domus, certa semper & firma persistat veritas religionis & doctrinæ: conseruante scilicet Christo per suum spiritum eam in vinculo pacis, sub uno vicario, quem sui vice in terris constituit: & pro quo cœlestem patrem rogauit Christus, ut nunquam deficeret ipsius fides, & ipse fratres confirmaret.

Hæc cùm dicimus, non negamus, vt calumniatur aduersarius, ecclesiam aliquam particularem, vt videlicet Corinthiacam, habere potestatem iudicandi de quibusdam controuersijs: Prophetæ inquit, duo aut tres dicant, & cæteri diiudicent. Sed hoc superius quoque satis offendimus: eam Pauli sententiam non ad ecclesiam totam Corinthiacam pertinere, sed tantum ad cæteros prophetas.

Postremo, quod scribit aduersarius: Omnes concionatores esse ecclesiæ ministros, non dominos: ex eo colligens, quod claves sint penes ecclesiam, & non penes ministros aut pastores: Paulus apostolus disertè & expressè se atque suos

1. Cor. 14.

1. Corint.
3. & 4.

suos collegas vocat non ecclesię, sed Christi ministros: Quid igitur, inquit, est Apollo? Quid verò Paulus? Ministri eius cui credidistis, id est Christi. Et rursus: Sic nos existimet homo ut ministros Christi. Et vide lector, an non prorsus absurdum sit ministros Christi apostolos, episcopos, pastores & doctores, quos constituit super familiam suam, ecclesiam, esse in potestate ecclesię: ecclesiamque ipsam, super quam constituti sunt rectores & prepositi, claves potestatem & iudicium in eos accepisse.

Quod autem dicit Paulus, Omnia vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue praesentia, siue futura, omnia vestra sunt: Vos autem Christi: Christus autem Dei: non significat Christi ministros prepositos eius familie, esse in potestate tanquam subiectos familie, familiaeque, claves, &c. potestatem de eis iudicandi à Christo datam esse (nam hoc rerum ordini recto prorsus repugnat) sed id tantum significat, à Christo ministros constitutos esse super familiam suam, non ob aliud quam ob salutem familie. In quo & ministri admonentur ne dominatum se acceptisse in familiam Christi arbitrentur; & familia vt eos qui studiose incumbunt in ipsius salutem amet, veneretur, & in pretio habeat.

Ad extremū arrodit cauillator & illud, quod in calce capitis huius scripsi: Magistratus auctoritatem in episcopis seu ministris confirmandis nos nō agnoscere pro legitima confirmatione, &

An confir-
matio si-
ue appro-
batio mi-
nistrorū
ecclesiæ
pertineat
ad magi-
stratus.

quæ

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

quæ in vera Christi Ecclesia authoritatem merentur: Et præteritis, aut contemptis potius, solidissimis scripturarum testimonij, quibusquod scripsoram confirmabam: (Acto.14. & 20. & 1. Timoth. 5. 2. Timoth. 1. Tit. 1.) obiicit ex Platina & alijs historicis, quod olim plurimi Romani Pontifices sint à Cæsaribus aut constituti, aut saltem confirmati, idque comprobabitibus quibusdam Romanis synodis.

Respondeo. Superioribus seculis super confirmatione & electione, aut inuestitura Pontificum Romanorum fuisse ab imperatoribus parum religiosis tumultus & contentiones excitatas: Verum nunquam legitimā & synceram fuisse eam ordinationem & confirmationem, quæ ab Imperatoribus de Romano Episcopo facta est, sed magis usurpatam & extortam. Quod verissimum esse facile intelligit, qui iuxta doctrinam euangelicam persuasum habet, quod Petrus, ac legitimi Petri successores sint ab ipso Christo pastores supremi vice Christi instituti totius ouilis & familie Christi. Cuius familie cum Imperatores & principes Catholici membra sint & oves: neque ratio, neque iuris diuini dispositio & ordinatio patitur, ut supremos pastores per legitimam electionem in locum Petri constitutos, & diuina ordinatione constitutos, tanquam Domini superiores diudicent, confirmant, aut eorum electionem ratam esse iubeat. Quin religiosissimos imperatores potestatem nominandi Romanos pontifices & vicarios

carios Christi , propter beneficia Romanę ecclęsę p r e s t i t a i p s i s o b l a t a m r e l i g i o s e r e c u s a s s e , certissimę historię clarissimę testantur . Quanquā cum populi Romani , & non tantum cleri suffragia de constituendo pontifice Romano rogarēntur , decuit vt & Imperatoris Romani suffragium vel imprimis rogaretur . At confirmandi vel reiiciendi electi episcopi potestas imperatoribus nunquam recte concessa est .

DE NORMA VE-

RITATIS.

CAPUT II.

 N ipso mox exordio secundi capitatis splendidè & impudenter mentitur Illyricus , dum scribit id sedulo me agere , vt abducam Christianorum mentes à certo perlucuoque Dei verbo ad Pontificum traditiones & monachorum figmenta , & ad nescio quas , vt inquit , traditiones : ex quibus verus scripturarum sensus hauriendus sit , & non ex ipsa scriptura scrutando syncerè querendus , secundum Clementis sententiam . Mendacium hocesse impudentissimum , facile perspicere potest lector , si consideret me hoc tantum docere , ad canonem & normam diuinæ scripturæ addendam esse catholicę & ecclesiasticę traditionis normam & regulam . iuxta quam si qua de scripto verbo controuersia oriatur , scripture